

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019.**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019; Công văn 112/HD-SVHTTDL, ngày 09/01/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý 1/2019; các hoạt động vui xuân đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn huyện với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. MỤC ĐÍCH**

Thông qua công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tạo không khí vui tươi, trong các cộng đồng dân cư dịp Tết Nguyên đán cổ truyền, đồng thời thông qua hoạt động kỷ niệm tuyên truyền đến cán bộ, Nhân dân truyền thống lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ huyện Quảng Xương, những thành tựu kinh tế- xã hội năm 2018, kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, qua đó góp phần đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh" trên địa bàn huyện.

Động viên các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, tích cực lao động sản xuất, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2019.

##### **2. YÊU CẦU**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền dưới nhiều hình thức khác nhau, phát động các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, rộng khắp gắn với thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh tại địa phương.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân phải thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị, văn hoá tinh thần sâu rộng, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, thiết thực, chống lãng phí, tránh phô trương hình thức.

#### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền và thời gian tuyên truyền cổ động trực quan.**

- Tuyên truyền chào mừng 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi: Từ ngày 01-15/02/2019, mỗi xã, thị trấn treo 4-5 băng zôn ở các trục đường lớn, ở mỗi khu dân cư treo 01 băng zôn, 01 khẩu hiệu tường.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin lưu động; trang trí cổ động trực quan, trên trang thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn.

- Các cơ quan công sở trên địa bàn toàn huyện thực hiện treo cờ Tổ quốc và trang trí khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị từ ngày 01-15/02/2019;

- Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các thôn, khu phố, hộ gia đình trong dịp kỷ niệm chào mừng 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán cổ truyền từ ngày 01-15/02/2019.

- UBND Thị trấn, xã Quảng Tân, Quảng Phong, Quảng Bình, Quảng Lĩnh, Quảng Chính, Quảng Trung cấm cờ Hồng kỳ, cờ Tổ quốc dọc hai bên quốc lộ 1A từ ngày 01-15/02/2019.

## **2. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh.**

- Tuyên truyền các hoạt động chuẩn bị đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Tuyên truyền, giáo dục về các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, của quê hương Quảng Xương thông qua các hoạt động vui xuân, đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, tạo không khí sôi nổi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc *đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 5/2/2015 của Ban Bí thư khóa XI về việc *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội*; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 10/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XVII về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí* và Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 18/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *xiết chặt kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan đảng, nhà nước, đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội; nghiêm cấm sử dụng rượu, bia, chất có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực*.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ, đốt và thả đèn trời; vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu...

## **3. Tuyên truyền thông qua việc tổ chức gặp mặt giao lưu văn hóa, văn nghệ đêm giao thừa tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.**

Thời gian: Ngày 04/2/2019 (tức ngày 30/12/2018 âm lịch)

Địa điểm: Tại 30 xã, thị trấn trên địa bàn huyện

#### **4. Tổ chức hoạt động thể thao, các trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019.**

Căn cứ vào văn hóa truyền thống và tình hình thực tế tại địa phương các xã, thị trấn tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống nhân dịp tết cổ truyền dân tộc.

- Thời gian: Từ ngày 07-09/02/2019 (tức ngày 3-5/1 âm lịch).

- Địa điểm: Tại 30 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin.**

Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền; tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn trên địa bàn huyện, báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Sở VH-TTDL Thanh Hóa theo quy định.

#### **2. Trung tâm VHTT**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trực quan và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 nộp về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) chậm nhất ngày 22/01/2019.

- Treo 10 băng zôn tại khu trung tâm huyện trong mỗi đợt tuyên truyền cao điểm.

- Phân công cán bộ phụ trách cơ sở về nội dung, hình thức, cách bố trí cụm tin, băng zôn và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động TDTT Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019. Phân công cán bộ phụ trách, theo dõi và hướng dẫn cơ sở trong việc tổ chức các hoạt động TDTT mừng Đảng, mừng Xuân nộp về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) chậm nhất ngày 22/01/2019.

#### **3. Đài truyền thanh huyện.**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền (ghi hình, đưa tin tuyên truyền) Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 nộp về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và thông tin) chậm nhất ngày 22/01/2019.

- Tăng thời lượng phát sóng, xây dựng các chuyên mục, bản tin tuyên truyền chào mừng 89 năm ngày thành lập Đảng, và trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ, đốt và thả đèn trời; vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu...

- Hướng dẫn, theo dõi việc tiếp sóng của Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

#### **4. UBND các xã, thị trấn:**

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT,

trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 nộp về UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất vào ngày 22/01/2019.

- Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh đến các thôn làng. Chỉ đạo đài truyền thanh tiếp sóng chương trình tuyên truyền của Đài truyền thanh huyện ngày 2 buổi (sáng, chiều).

- Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân. Chỉ đạo tháo gỡ những Pano, biển hiệu, băng zôn cũ nát trên địa bàn. Hướng dẫn các cơ quan đơn vị, các tổ chức đóng trên địa bàn, các khu dân cư treo băng zôn, cấm cờ Tổ quốc trong các ngày kỷ niệm lớn theo lịch quy định. Cắm Hồng kỳ tại khuôn viên và treo 01 băng zôn tuyên truyền tại cổng công sở.

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian, trò diễn dân gian truyền thống trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019

#### **5. Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.**

- Treo băng zôn khẩu hiệu, cấm cờ tại công sở vào các ngày lễ tết, ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức làm vệ sinh môi trường, chỉnh trang làm sạch đẹp cơ quan, đơn vị.

#### **6. Văn phòng UBND huyện.**

Giao Văn phòng UBND huyện cập nhật Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 vào phần mềm theo dõi nhiệm vụ cấp huyện và theo dõi tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 của UBND huyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện chậm nhất ngày **22/02/2019** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy (để b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.



**Trần Thế Lưu**

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**  
( Kèm theo Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 18/01/2019 của UBND huyện  
Quảng Xương về việc Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,  
TDTT mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 )

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019)!
2. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!
3. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019!
4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
5. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2019!
6. Chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2019)!
7. Tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!
8. Đảng bộ và nhân dân huyện Quảng Xương quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020!
9. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; tranh thủ thời cơ, vận hội mới, phát triển kinh tế nhanh và bền vững; phấn đấu đến năm 2020 Thanh Hóa trở thành tỉnh khá của cả nước!
10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
13. Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh !
14. Tự hào và trách nhiệm Quảng Xương là huyện nông thôn mới!